北京盾构工程协会
京盾工协〔2024〕1号

关于开展共建盾构创新工作室的通知

各会员单位：

为进一步提高协会会员单位技术创新与技术攻关能力，更好

地发挥劳模、工匠和一线技术人才在盾构行业创新驱动发展中的

引领示范作用，激励广大职工技术革新的积极性和主观能动性。

2022 年初协会开展了与会员单位共建“盾构创新工作室”的试点

工作，由北京建工土木工程有限公司、中铁十五局集团城市轨道

交通工程有限公司、上海隧道工程有限公司作为试点单位，分别

成立了“马云新盾构创新工作室”“彭元栋盾构创新工作室”及

“石元奇盾构创新工作室”。经过近 2 年的实践，三个共建“盾

构创新工作室”都取得了显著的科研创新成果，并积累了丰富经

验。经理事长扩大会议研究，决定 2024 年进一步开展“盾构创新

工作室”共建活动。根据协会 2023 年 12 月修订的《北京盾构工

程协会共建盾构创新工作室管理办法》规定，现将有关事宜通知

如下：

一、“盾构创新工作室”共建单位数额

协会决定 2024 年从会员单位中评选 5—7 个从事盾构工程施

工、盾构设备及其零部件制造与再制造的企业共建“盾构创新工

作室”。

二、盾构创新工作室共建基本条件

1.有领军人物和创新团队。盾构创新工作室要有一名在技术、

业务方面有专长、有创新意识和创新能力并曾经获得过相关科研

技术成果的人员为领军人（不同级别的劳动模范、工匠从优），

创新团队人员应不少于 5 人；

2.有能够结合本单位生产实际或对盾构行业发展有推动作用

并具有创新内容的专项课题或科研方向；

3.有满足开展创新研究工作的活动场所和仪器、设备设施；

4.所在单位应保证盾构创新工作室有足够的创新科研活动经

费；

5.有相应的管理制度。包括课题研讨制度，学习交流制度，

财务管理制度，人才培养制度及安全管理制度等。

三、盾构创新工作室的申报和评审认定

1.由协会各会员单位申报推荐材料，北京盾构工程协会组织

专家对申报材料进行评审和认定。

2.盾构创新工作室以团队领军人名字命名，由北京盾构工程

协会统一授牌。

3.盾构创新工作室申报材料包括：

（1）北京盾构工程协会盾构创新工作室申报推荐表（见附

件）；

（2）盾构创新工作室领军人物主要技术成果及证书（毕业

证、学位证、职称证、相关成果证书）复印件。

四、盾构创新工作室的管理与考核

1.盾构创新工作室由所在会员单位负责工作室的日常管理及

协调工作。对工作室的人员安排、资金落实、项目立项、技术推

广、技术协作、人员培训等提供支持。

2.盾构创新工作室一经认定，协会将给予一定的启动资金，

并根据创新工作室课题方向从盾构工程专家库选派相关专家参与

工作室的课题研究、技术咨询、节点追踪、成果申报等工作。

3.盾构创新工作室每年年底应向所在单位和北京盾构工程协

会分别提交一份年度工作报告，对当年的工作进行总结并制定下

年度的工作计划。协会将定期或不定期对盾构创新工作室的工作

开展检查或组织互查与交流。对组织健全、制度完善、活动正常、

创新成果显著的盾构创新工作室给予表彰奖励，并优先推荐申报

单位所在省市的“职工创新工作室”。

4.盾构创新工作室获得创新成果，协会作为参与单位协助创

新工作室向政府有关部门申报成果奖励。

5.盾构创新工作室公开发布的科研创新成果如经查实存在弄

虚作假、抄袭剽窃等行为，造成不良影响，协会将予以摘牌，同

时追还由协会支持的全部经费，并在北京盾构工程协会官方平台

予以通报。

望各有关会员单位积极组织推荐申报，截止日期为 2024 年 5

月 31 日。

附件：共建盾构创新工作室申报推荐表

材料报送：北京盾构工程协会秘书处。

联 系 人：薛尔莎

地 址：北京市丰台区小屯路 100 号

联系电话：13522772626

邮 箱：dgjcn6@163.com

北京盾构工程协会

二〇二四年一月十七日

mailto:dgjcn6@163.com

	二、盾构创新工作室共建基本条件
	三、盾构创新工作室的申报和评审认定
	四、盾构创新工作室的管理与考核